La orele 12, Suveranul însoţit de ambiî Prin
cipi s'a reîntors la palatul regal. .

*
Decoraţi. M. S. Regele a bine voit să acorde

înalta autorizaţie d-luï Const. I. Băicoianu, se
cretar general al ministerului de domenii, de a
purta însemele de mare ofiţer ale ordinului Fran
cise Iosif, şi d-lul profesor universitar Ioan Bianu.

ARAD, 8/21 Ianuarie 1904.

— Trei procese d'odată. Am amin
tit şi noi după » Nagyvárad*, că procura
tura din Oradea-Mare ni-ar fi intentat d'o
dată trei procese de presă. După cum aflăm
acuma, ştirea e adeverată. Articolii incrimi
naţi sunt : > Atentat contra comitatului nos
tru* (n-rul 2ig). — >Dezastre« (n-rul223)
şi »Tribuna« (n-rul 1).

Petrovicî după lungi şi grele su
ferinţe şi-a dat nobilul eî suflet în manile Crea-
toriuluî în 3 (16.) Ianuarie a. c. la orele 7 seara
în etate de 21 ani şi după 2 anï a fericitei sale
căsătorii. Rămăşiţele pământeşti se vor aşeza după
ritul gr.-or.-rom. în 7. (20.) Ianuarie a. c. la orele
10 a. m. C<lp? ioai-a,l& 4. (17.) Ianuarie 1904.

— Cu inima înfrântă de durere aducem la cu
noştinţă rudeniilor, amicilor şi cunoscuţilor noştri
cum că scumpul şi micul meu fiu, de care mi-a
fost legată speranţa, scutul şi spriginul betrâneţe-
lor mele : Ioan Doboşian dupa suferinţe grele de
15 luni împărtăşit cu sântele Taine, în etate

Teatru. „Chibrituri româneşti", comedie poporală
într'un act de V. Alexandrescu. După producţiune
urmează joc. Intrarea locul I-iu 2 cor. locul II.
2.40 locul III. 1 cor. I. locul de stat 60 fii. înce
putul la 8 ore seara precis. Comitetul.

— „Reuniunea rom. de cântări" din Cacova
va aranja Marţi în 6/19 Ianuarie 1904 în locali
tăţile ospătăriei mari din loc cu reprpsentaţie cu
programul următor: I. Concert. 1. Georgescu —
Vidu: „Scumpa mea bălăioară" cor mixt. 2. J.
Vidu : a) „Resunet delà Crişa". b) T. Popovicî :
„Haţegana" coruri mixte. 3. G. Dima: „De când
badea m'a lăsat" cor mixt. 4. St. J. Paulian:
„Marşul Dorobanţilor" cor mixt. O sâmbătă noro
coasă. Dramă în 4 acte de I. Vulcan. Comitetul
Bilete de intrare se capătă la cassarul „Reuniunii"
Ioan Fiica, în localităţile şcoalei la 2 ore d. a. şi
seara la cassă.

— Corul vocal gr.-or. român din comuna
Grebenaţiu aranjază Concert împreunat cu teatru
care să va ţinea la 6/19 Ianuarie 1904 în locali
tatea şcoalei comunale. P. T. D-ta cu stimă eşti
poftit a participa.

ARTE.
TEATRUL DIN ARAD.

R e p e r t o r i u s ă p t e m â n a i .
Joi: Boszorkány vár, operetă.
Vineri : Dama cu camelii, dramă, cu con

cursul artistei Hegyesi Mari.
Sâmbătă : Loivodi árva, dramă, cu concursul

C O N V O C A R E .
Domnii membri aï „Asociaţiunei de economii şi ajutor din Ghiroc", prin aceasta se convoacă la a

V l - a a d u n a r e g e n e r a l ă o r d i n a r ă
care se va ţine în 25 Ianuarie (7 Februarie) 1904, în sala şcoaleî a Il-a greco-orient. română din Ghiroc, la 2 ore p. m.

Obiectele de pertractare:
1. Raportul direcţiune! şi a comitetului de supraveghere despre cursul afacerilor In anul 1903.
2. Presentarea bilanţului şi a propunerei asupra venitului curat.
3.